INSTITUTO DE EDUCAÇÃO ESTADUAL DE MARINGÁINSTITUTO DE EDUCAÇÃO ESTADUAL DE MARINGÁ
Ensino Fundamental, Médio, Normal e Profissional – Reconhecimento – Resolução 3.455/81Ensino Fundamental, Médio, Normal e Profissional – Reconhecimento – Resolução 3.455/81

Rua Martin Afonso, 50 – Maringá/PR – Fone: (44) 3226-4346 – CEP. 87010-410
E-mail: m  gaieemmaringa@escola.pr.gov.br

EDITAL FINAL

PROCESSO  DE  DIVULGAÇÃO  DO  RESULTADO  FINAL DO  PERÍODO
LETIVO DO ANO DE 2025

A  Diretora Geral  do Instituto de Educação Estadual  de  Maringá –  Ensino Fundamental,
Médio, Normal e Profissional,  no uso de suas atribuições legais,  TORNA PÚBLICO, por meio
do presente Edital, o Resultado Final do período letivo de 2025 do Ensino Fundamental, Ensino
Médio, Cursos Técnicos Integrado e Cursos Técnicos Subsequente.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

• A relação das turmas com o nome e resultado dos alunos segue em ordem crescente de
Ensino.

• O Processo do Resultado Final foi realizado por meio dos Conselhos de Classe de cada
turma com seus respectivos professores, pedagogos e coordenadores.

• O presente Edital estará disponível no site www.ieem.com.br e plataformas do Estado do
Paraná.

2. DOS RECURSOS

• O aluno que se sentir prejudicado poderá interpor recurso perante a Instituição de Ensino, na
secretaria escolar.

• O recurso deverá ser interposto, pelo responsável ou o próprio aluno acima de 18 (dezoito)
anos, nos dias 05, 06 e 07 de janeiro de 2026 (dois mil e vinte e seis) ou seja, 72 (setenta e
duas) horas, úteis, após a publicação deste Edital.

3. DA ANÁLISE DOS RECURSOS

• O Conselho de Classe Extraordinário é o responsável pela análise dos recursos interpostos
no prazo estabelecido neste Edital.

• A análise dos recursos será realizada, pelo Conselho de Classe Extraordinário, convocado
para o mês de fevereiro de 2026 (dois mil e vinte e seis) antes do início do período letivo.

• Os casos omissos serão resolvidos pela Equipe Diretiva deste Estabelecimento de Ensino.

Maringá, 20 de dezembro de 2025.

Sandra Maria Moreira Adamucci
Diretora Geral

mailto:ieem_secretaria@hotmail.com

	EDITAL FINAL